595 Τούτων οὖν οὕτως διμολογουμένων, εἰδέναι χρὴ ὅτι καὶ τὸ «δαρήσεται πολλὰς» καὶ τὸ «δαρήσεται ὀλίγας» [cf. Lc 12, 47 48] οὐχὶ τέλος, ἀλλὰ διαφορὰν κολάσεως δηλοῖ.

540 288. Ἀναγκαῖον τοῖς πεπιστευμένοις τὴν οἰκονομίαν τῶν 977
545 μυστηρίων τοῦ Θεοῦ ἔξομολογεῖσθαι τὰ ἀμαρτήματα. Οὕτω γὰρ καὶ οἱ πάλαι μετανοοῦντες ἐπὶ τῶν ἀγίων εὑρίσκονται πεποιηκότες. Γέτραπται γὰρ ἐν μὲν τῷ εὐαγγελίῳ ὅτι τῷ Βαπτιστῇ Ἰωάννῃ ἔξωμολογοῦντο τὰς ἀμαρτίας αὐτῶν [Mt 3, 6]. ἐν δὲ ταῖς Πράξεσι, τοῖς ἀποστόλοις, ὑφ’ ὧν καὶ ἐβαπτίζοντο ἀπαντες [Act 19, 18].

extinguitur; olimque etiam de quibusdam praedixerit per prophetam quod *vermis eorum non morietur et ignis eorum non extinguetur*: haec igitur et horum similia cum in multis divinae scripturae locis habeantur, hoc quoque unum est ex artificiis diaboli, ut plerique homines velut obliti tot et talium Domini verborum ac sententiarum, quo maiore cum audacia peccent, supplicii sibi 609 finem praescribant. Etenim si aeterni supplicii futurus est aliquando finis, finem utique habitura est etiam vita aeterna. Quodsi non possumus illud de vita aeterna intellegere, qua ratione supplicio aeterno adscribitur finis? Nam aequaliter pro utroque habetur ‘aeterni’ adiectio. *Ibunt enim, inquit, hi in supplicium aeternum, iusti autem in vitam aeternam.* Itaque, cum haec ita sint in confessio, sciendum est neque illud *vapulabit multis* neque illud *vapulabit paucis* significare finem, sed diversitatem supplicii.

540 288. Peccata iis confiteri necesse est, quibus mysteriorum Dei 977
545 concredita dispensatio est. Sic enim et qui olim paenitentiam egerunt, coram sanctis fecisse comperiuntur. Scriptum est enim in evangelio quod peccata sua Ioanni Baptistae confitebantur; in Actibus vero, apostolis ipsis, a quibus etiam baptizabantur cuncti.

978 Interr. 293. Πῶς δεῖ προσφέρεσθαι τοῖς τὰ μείζονα τῶν ²⁹¹ ἀμαρτημάτων παραπομένοις, τὰ δὲ μικρὰ ἀδιαφόρως ποιοῦσιν; *Resp.* Πρῶτον μὲν εἰδέναι χρὴ δτὶ ἐν τῇ καινῇ διαθήκῃ ταύτην τὴν διαφορὰν οὐκ ἔστι μαθεῖν. Μία γὰρ ἀπόφασις κατὰ πάντων ἀμαρτημάτων κεῖται τοῦ Κυρίου εἰπόντος δτὶ «Ο ποιῶν τὴν ἀμαρτίαν δοῦλός ἔστι τῆς ἀμαρτίας» [Io 8, 34]. . . . “Ολυμπὸς δέ, εἰ ἐπιτρεπόμεθα λέγειν μικρὸν καὶ μέγα ἀμάρτημα, ἀναντίρρητον ἔδει τὴν ἀπόδειξιν ἐκάστω μέτρα εἶναι τὸ ἐκάστου κράτουν, καὶ μικρὸν τοῦτο, οὐ ἔκαστος κρατεῖ· ὥσπερ ἐπὶ τῶν ἀθλητῶν δ μὲν νικήσας ἔστιν ἴσχυρότερος, δὲ ἡττηθεὶς ἀσθενέστερος τοῦ ἐπικρατεστέρου, ὅστις ἀν ἦ.

S. GREGORIUS NAZIANZENUS, ca 329—389/90.

Orationes.

979 Or. 2 (habita a. 362), n. 105. ‘Ημεῖς δέ, οἱ καὶ μέχρι τῆς ⁶⁸ τυχούσης κεραίας καὶ γραμμῆς τοῦ Πνεύματος τὴν ἀκρίβειαν ἔλκοντες, οὕποτε δεξόμεθα, οὐ γὰρ ὅσιον, οὐδὲ τὰς ἐλαχίστας πράξεις εἰκῇ σπουδασθῆναι τοῖς ἀναγράψασι, καὶ μέχρι τοῦ παρόντος μνήμη διασωθῆναι.